Tour de phrase. 3

A rebus gerendis senectus abstrahit ? quibus ?
An iis quæ in juventute geruntur et viribus ? nullæne
igitur res sunt seniles , quæ animo administrantur ?
An tu id agis ut , etc. ? CIC.
Quærit nunc feriæ quædam piscatorum essent ? CIC.
Quotusquisque reperietur qui , etc. CIC

1.

Interrogatif.

O miserum , qui fidelio rem barbarum putet quàm
conjugem ! CIC.
O virum magnum dignumque qui in republicâ nostrâ
natus esset ! CIC.
Quot et quanta , etc. !

2.

Exclamatif.

Hæc sunt quæ.... ecce tibi.... en habes....

3.

Démonstratif.

Fuit illa ista quondam in hac republicâ virtus. CIC.
Ille fomenta corpori admovit : ille torpentem nunc
cibi , nunc vini odore excitavit. Q. CURCE.
Illi aureos torques , illi vestem auro distinctam ha-
bebant. Q. CURCE.
Magnis illi quidem et divinis bonis immortalitatem
consecuti sunt. CIC.
Magna est admiratio copiosè sapienterque dicentis.
CICÉRON.

4.

Emphatif.

Magnifica sanè vox. CIC.
Vita , quàm longa est. CIC.
Terra , quanta est. *id.*
Præclarum sanè illud est Socratis. CIC.

5.

Impératif.

Bellum ita suscipiatur , ut nihil aliud nisi pax quæ-
sita videatur. CIC.

Suum quisque noscat ingenium. CIC.
Sit sermo lenis minimèque pertinax. CIC.

6.

Dubitatif.

Non dubito... mihi dubium non est quin , etc.
Utrum.... an.... incertum est , etc. !
Ambigitur.... rectè ambigas....
Haud scio an.
Haud facillè dixerim.... ou quis dixerit , etc.

4 Tour de phrase.

1. *Optatif.* Utinam *respublica stetitset quo cœperat statu!* Cic.
Vellem *hoc idem verè dicere liceret!*
2. *Collectif.* *Regna, imperia, honores, divitiæ, opes, hæc omnia temporibus gubernantur.*
3. *Comparatif.* *Plerique arbitrantur res bellicas majores esse quàm urbanas.* Cic.
Quantò superiores *sumus, tantò nos geramus* *submissius.* Cic.
Quo quis versutior et callidior est, hòc invisor et suspectior. Cic.
Hoc maximè officii est ut quisque maximè opis indigeat, ita ei potissimùm opitulari. Cic.
Ut quisque optimè dicit, ita maximè dicendi difficultatem timet.
Quà pugna nihil adhuc est nobilior. Cic.
Au lieu de, quæ pugna est omnium nobilissima, etc.
Mens, quæ nihil homini dedit *divinius.* Cic.
Quo nullus fuit inter legistatores sapientior.
Nec fuit illustrior in armis quàm in togâ. Cic.
4. *Impersonnel.* *Pudet... tædet, etc.*
Quùm de imperio decertatur. Cic.
Quùm in discrimen ventum esset. Cic.
Desitum est videri quidquam in socios iniquum. Cic.
5. *Symétrique de mots.* *Ut tutela, sic procuratio reipublicæ ad utilitatem eorum qui commissi sunt, non eorum quibus commissa est, gerenda.* Cic.
Eadem constituendarum legum fuit causa, quæ regum. Cic.
Ornanda est dignitas domo, non ex domo dignitas quærenda est; nec domo dominus sed domino domus honestanda est.
6. *Périodique.* *Sæpenumerò admirari soleo cùm cæterarum rerum tuam excellentem, Marce Cato, perfectamque sapientiam, tum vel maximè quòd unquàm senectutem tibi gravem esse senserim, quæ plerisque senibus sic odiosa est, ut onus se AEtna gravius dicat sustinere.* Cic.
Diuturni silentii, etc. Cic. *pro Marcello.*

Tours de phrase 5

particuliers à la langue latine.

- Èa liberalitate utamur quæ prosit amicis , noceat nemini. Cic. 1.
Qui pour ut.
- Iierant Lacedæmonii, qui pro pratriâ mortem oppeterent. Misit legatos qui pacem peterent.
Tecta quibus vis frigorum pelleretur. Cic. 2.
Qui pour quod.
- Marius à justitiâ discessit, qui Metellum in invidiam populi falso crimine adduxerit. Cic. En attirant sur Métellus, etc. 3.
Employé
élégamment.
- Discere quâ facillimâ ratione, etc. Apprendre le moyen le plus facile de.
- Deliberare quem potissimum vitæ cursum sequi velimus. Cic. Délibérer sur le choix de l'état, etc.
- Non intelligunt quanta sit vis amicitiae. Cic. Toute la force de.
- Ita Cimo Atheniensis instituerat et villicis imperaverat, ut omnia præberentur quicumque Laciades in villam suam divertisset. 4.
Quicumque
pour omnibus
qui.
- Pictores et verò etiam poetæ, suum quisque opus vulgo considerari vult. Quisque
- Quid quemque deceat judicandum est.
- Si quis intueatur, etc. 6.
Si quis.
- Hanc cupiditatem si quis honestam esse dicit, amens est. Cic.
- Similes sunt ut si qui dicant gubernatorem nihil agere. Cic.
- Sua eum perdidit imprudentia. 7.
Suis eum.
- Sint quamvis potentissimi exercitus. 8.
Sit quamvis.
- Vita, quàm longa sit, brevis est. 9.
Quàm... sit
ou est.

6 Tours de phrase.

particuliers à la langue latine.

Cum multa.

Cum multæ res in philosophiâ nequaquam satis adhuc explicatæ sunt, tum perdifficilis est quæstio de naturâ deorum. Cic.

Cum multa ex litteris bona percipiuntur, tum certè quodd hæc studia magnam dicendi facultatem præbeant.

2.

Licet
avec datif.

Danda opera est ut ingratissimum esse non liceat. Cic.

3.

après
concedere,
datif du par-
ticipé au lieu
de l'infinitif.

Concedendum est scenicis magnificè se vestientibus. Cic. Laissons les comédiens s'habiller magnifiquement.

4.

Ut avec pa-
renthèse.

(Ut erat prudens) ou quæ erat ejus prudentia, sese è periculo expediit. Sa prudence le tira du danger.

5.

Ut
pour qu'importe.

Ut sit dives, tamen, etc.

Voyez à la suite des expressions.

Expression.

Dans un thème comme dans une version , l'expression la plus juste est toujours la meilleure : et pour qu'elle soit juste , il faut qu'elle ne soit ni *contra* , ni *extra* , ni *ultra* , ni *citra* , mais *intra sensum*.

Des neuf parties du discours qui composent un thème , les quatre mots français qu'il est souvent difficile de rendre sans contre-sens ou gallicisme par des mots latins de même espèce, sont le *substantif* , l'*adjectif* , le *verbe* , et l'*adverbe*.